cobrança por parte do Fisco de nova tributação sobre as mesmas parcelas
recebidas como dividendos pelo Impugnante, sob a alegação de tratar-se de
ganho de capital. Como se verifica na declaração de renda do impugnante,
só pode ser considerado para fins de cálculo da tributação do ganho de
capital o valor de R$.520.000,00 (quinhentos e vinte mil reais) recebidos pela
alienação das ações da empresa TRANSVALOR, conforme previsão
contratual expressa, já tendo sido esse valor devidamente tributado.

A alíquota da tributação dos ganhos de capital percebidos a partir de 1. 0 de
janeiro de 1995 pelas pessoas físicas também é de 15% (art.

[...]

e ilegal a cobrança por parte do Fisco de nova tributação sobre as mesmas
parcelas recebidas como dividendos pelo Recorrente, sob a alegação de
tratar-se de ganho de capital. Repise-se que só pode ser considerado para
fins de cálculo da tributação do ganho de capital o valor de R$.520.000,00
(quinhentos e vinte mil reais) (2) recebidos pela alienação das ações da
empresa TRANSVALOR, conforme previsão contratual expressa.

Desta forma, resta comprovado que além dos dividendos não incorporarem
o preço das ações alienadas segundo a livre manifestação de vontade das